Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gab.infraestruturas@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete do
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Dr. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
870

 SUA COMUNICAÇÃO DE
04-03-2016

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 961/2016
ENT.: 2960/2016
PROC. Nº: 137/2016

 DATA
23-06-2016

ASSUNTO:

Pergunta 857/XIII/1ª - Degradação da Estrada Nacional 261-3, acesso A26 entre Santiago do Cacém e
Sines

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 857/XIII formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

O Ministério do Planeamento e Infraestruturas tem conhecimento do estado de deterioração do referido

troço de acesso à A26.

A respetiva estrada encontra-se abrangida na Subconcessão do Baixo Alentejo, cujo projeto inicial previa

dotar o troço do IP8 entre Sines e o Nó de Roncão de características de autoestrada (A26), incluindo a

construção de um novo Nó de Ligação em Relvas Verdes e consequente desativação do acesso em causa

da EN261-3 ao IP8.

Na sequência do processo negocial do âmbito da subconcessão, está previsto que o troço do IP8 entre o

Nó de Relvas Verdes e o Nó de Roncão já não seja dotado de características de autoestrada, sendo

mantida a configuração dos acessos de e para o IP8, pelo que este acesso será alvo de reabilitação.

Entretanto, a subconcessionária mantém-se responsável por assegurar a conservação e exploração da

via, tendo vindo a efetuar intervenções corretivas pontuais no pavimento, mediante o surgimento de

deteriorações e por intermédio da respetiva reparação e/ou preenchimento com massas asfálticas.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Cristina
da Silva
Simões Bento

Assinado de forma
digital por Maria
Cristina da Silva Simões
Bento
Dados: 2016.06.23
16:19:08 +01'00'

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADOS DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 3599
DATA: 23/06/2016